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Anotace

Doláková, Jana. Imigrace a integrace cizinců v důsledku balkánských válek v 90. letech

20. stol. Hradec Králové. Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2018. 53 s.

Bakalářská práce.

Práce si klade za cíl analyzovat vývoj a charakteristické rysy české integrační politiky s

důrazem na 90. léta 20. století, před a po vstupu cizinců prchajících před balkánskými

konflikty. Práce by si měla především všímat postojů českého státu v tomto období a

zhodnotit úspěšnost integrace těchto osob. Základním metodologickým rámcem pro

zpracování práce bude metoda analýzy veřejných politik (public policy analysis).
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Annotation

Doláková, Jana. Migration and Integration of foreigners as a result of the Balkan Wars

in the 90s of the 20th Century. Hradec Králové. Pedagogická fakulta Univerzity Hradec

Králové, 2018. 53 pp. Bachelor Degrese Thesis.

The purpose of this thesis is to analyze the development and characteristics of political

integration of the last decade of the 20th Century. In particular the periods before and

after the entrance of migrants displaced by the Balkan war. This work will explore the

attitudes of the Czech state in this matter, and will also aim to asses the effectiveness of

the integration of migrants to the Czech Republic from states affected by the conflict.

The methodology used to determine the findings will be public policy analysis.
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ÚVOD

90. léta pro naši společnost znamenala mnoho změn, byl to čas hledání a nalézání

a také ztrát a velkých očekávání. Končí studená válka, padá železná opona, máme

naději na lepší svět, vítáme svobodu, nové možnosti, otevřenost Evropy. V tomto

období, které nebylo pro naši společnost jednoduché, protože jsme se teprve učili

demokracii a stáli jsme na začátku nové epochy, jsme přijali migranty z Balkánu. Jak se

nám to podařilo? Vypadá to, že migranti, kteří přišli tehdy ještě do Československa, se

včlenili do naší společnosti bez větších problémů k naší i vlastní spokojenosti, ale je to

opravdu tak? Myslím, že se můžeme snažit najít styčné body, i když je dnešní situace

v mnoha ohledech rozdílná, a využít tuto zkušenost pro další práci v migrační politice

a sociální práci, neboť začlenění uprchlíků je složitá a dlouhodobá záležitost a naráží

na spoustu překážek, ať už legislativních, tak i praktického života na obou stranách,

tedy na straně přijímaného i přijímajícího.

Pokud chci srozumitelně objasnit otázku, co tvořilo v devadesátých letech

specifikum přijetí migrantů, je třeba popsat, jaká byla společenská situace, politika,

legislativa a realita integrace migrantů. K tomu bych ráda doplnila, jaké by mohlo být

využití této zkušenosti pro současnost.

Ve své práci bych chtěla zodpovědět otázky, v jakém duchu se nesla veřejná diskuze

a jakou měrou přispěla v tomto období politická reprezentace a legislativa při integraci

migrantů, kteří k nám přišli z Balkánu. Rovněž mě zajímá, nakolik zkušenost z 90. let

ovlivnila náš dnešní přístup k migrantům a zdali a v čem se změnily zákony.

V první části práce bych se chtěla na chvilku zastavit u událostí, které předcházely

odchodu stovek osob z Balkánu. Myslím, že je to důležité z hlediska pochopení

motivace a jednání těchto lidí. Měl pro ně odchod z Balkánu důvod, byl nevyhnutelný,

kam chtěli jít a plánovali návrat?

V další části bych se zaměřila na situaci v České republice. Jaké zde byly podmínky

k přijetí uprchlíků, kdo se zasloužil o jejich přijetí a jaká byla nálada ve společnosti,

tedy stavěla se veřejnost k přijetí migrantů vstřícně nebo odmítavě?

Třetí část věnuji migrační politice. Jaká byla a jak se mění, co je podstatné a jak

funguje. Které osobnosti ji nejvíce ovlivnily? Rovněž je důležité, jaká byla legislativa,

jsou-li dostatečné zákony a jak jsou využívány a také, jak se s nimi pracuje. Jsou

aktualizovány a splňují potřeby doby?
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Čtvrtá část se zabývá integrací uprchlíků v České republice. Co lze pro tyto lidi

udělat a jak se podílejí na integraci stát a neziskové organizace. Máme ty správné

nástroje a je integrace nutná?

Část pátá je takovým doplňkem a dokreslením situace na příkladu osob, které se

usadili v České republice natrvalo. Jak se dnes dívají na své postavení v ČR, jak oni

prožívali integraci a byla-li z jejich pohledu úspěšná. Proč dnes žijí v ČR a plánují se

ještě vrátit?

Transkulturní přesah pokrývá šestá část práce. Politika, legislativa i instituce jsou

důležitou součástí integrace, nicméně za vším musíme hledat především člověka. Je

otázka, zdali na to nezapomínáme.

V závěru práce bych chtěla zodpovědět otázky, nakolik bylo přijetí uprchlíků

úspěšné, co bylo přínosem, co se nám povedlo a co naopak by mělo být do budoucna

jinak. Stěžejní pro dnešek by mělo být, jak tuto zkušenost využít.
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Terminologie

Termíny, které si musím definovat, dříve než se budu podrobně věnovat jednotlivým

částem práce podle vytyčených cílů, tak jak je vymezuje Ministerstvo vnitra ČR a

Zákon č. 273/2001 Sb.

Migrace - přesun jednotlivců i skupin v prostoru, který je spolu s porodností

a úmrtností klíčovým prvkem v procesu populačního vývoje a výrazně ovlivňuje

společenské a kulturní změny obyvatel na všech úrovních. S ekonomickým rozvojem se

intenzita migrace neustále zvyšuje.

Integrace - Integrace imigrantů je přirozeným důsledkem migrace. Je chápána jako

proces postupného začleňování imigrantů do struktur a vazeb společnosti domácího

obyvatelstva. Integrace imigrantů je komplexním jevem, který má své podmínky

a politické, právní, ekonomické, sociální, kulturní, psychologické a náboženské aspekty.

Azyl - ochranný pobyt, který stát poskytuje státnímu příslušníku třetí země nebo osobě

bez státní příslušnosti v souvislosti s jejím pronásledováním zpravidla z důvodů

politických (v ČR jsou důvody udělení azylu specifikovány v zákoně o azylu).

Azylant / poživatel doplňkové ochrany - cizinec s přiznanou mezinárodní ochranou ve

formě azylu nebo doplňkové ochrany.

Uprchlík podle Konvence - osoba, která je uznána jako uprchlík podle kritérií

Ženevské konvence z roku 1951. Jde o osobu, která se nachází mimo svou vlast a má

oprávněné obavy před pronásledováním z důvodů rasových, náboženských nebo

národnostních nebo z důvodů příslušnosti k určitým společenským vrstvám nebo

i zastávání určitých politických názorů. Právní řád ČR s tímto pojmem ovšem

nepracuje. Pojem je možné vykládat šířeji a bez přímého vztahu k právnímu postavení,

tedy jako osobu, která opouští zemi svého původu z důvodů uvedených v Ženevské

konvenci. Často bývá nesprávně zaměňován s pojmem migranta obecně.

Cizinec - je každá fyzická osoba, která není občanem České republiky. Pro účely

zákona o pobytu cizinců se cizincem rozumí fyzická osoba, která není státním občanem

České republiky, včetně občana Evropské unie;
1

Národnostní menšina - společenství občanů České republiky žijících na území

současné České republiky, kteří se odlišují od ostatních občanů zpravidla společným

etnickým původem, jazykem, kulturou a tradicemi, tvoří početní menšinu obyvatelstva

1
Migrace: Slovníček pojmů. MVČR [online]. [cit. 2017/04/01]Dostupné z:

http://www.mvcr.cz/migrace/clanek/slovnicek-pojmu.aspx

http://www.mvcr.cz/migrace/clanek/slovnicek-pojmu.aspx
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a zároveň projevují vůli být považováni za národnostní menšinu za účelem společného

úsilí o zachování a rozvoj vlastní svébytnosti, jazyka a kultury a zároveň za účelem

vyjádření a ochrany zájmů jejich společenství, které se historicky utvořilo. Příslušníkem

národnostní menšiny je občan České republiky, který se hlásí k jiné než české

národnosti a projevuje přání být považován za příslušníka národnostní menšiny spolu

s dalšími, kteří se hlásí ke stejné národnosti.
2

16. prosince 1992 vyhlásilo usnesením předsednictvo České národní rady Listinu

základních práv a svobod součástí ústavního pořádku České republiky.

V Listině práv a svobod, které je na místě v tomto kontextu připomenout, je

zaručena rovnost všem lidem, bez výjimky. Každý člověk má tedy právo se také

rozhodnout, jaká bude jeho národnost a nesmí být v tomto směru nijak ovlivňován


[…]


balkánské speciality a jsou také velice pohostinní, musím přiznat, že více než většina
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Čechů. Jsou velmi srdeční, přátelští, někdy impulzívní, nikdy se s nimi nenudíte. Jsou to

lidé, nejsou dokonalí, mají své chyby, tak jako my. Česká legislativa je pro ně však

často překážkou, nyní například tyto ženy řeší problémy s důchody, které jim podle

našich zákonů nemohou být vypláceny, vždyť pokud k nám přišly ve věku 35ti až 45ti

let, nemají odpracováno potřebných 35 let v Čechách a pokud s výchozí zemí nemáme

smlouvu v sociální oblasti, je to problém. A cizinci se statusem uprchlíka nemohou

kontaktovat svou vlast.
71

Z toho je patrné, že někteří z nich mají problémy s přesídlením

doposud. Jsou to stateční lidé a mnohdy museli začínat znovu svou kariéru a učit se

těžký jazyk ve věku, kdy už se učit je náročné. Mají můj obdiv a respekt, za to, co

v životě dokázali. Za jejich významné pomoci jsme vytvářeli legislativní ukotvení

azylu, kdo by také mohl být lepším spolupracovníkem v této problematice. Pokud bych

měla odpovědět na otázku: Jak dopadlo jejich začlenění, řekla bych: Oni to zvládli.

Někdy jsme jim pomohli více, někdy méně významně.

Lze tedy tato zkušenost, kterou jsme udělali v devadesátých letech využít

i v budoucnosti? V některých aspektech jistě. Poslouchejme, co nám oni úspěšně

integrovaní říkají, oni vědí, o čem mluví. Vyvolejme veřejnou diskuzi, ale nikoli na

základě pouhých emocí a xenofobních názorů. Lze to ještě vůbec? Doufejme, že ano.

Většina politiků již chápe, že důležitá je pomoc na místě konfliktů či problémů. Je-li

imigrace tou jedinou možností, shoduje se většina cizinců na důležitosti právě přístupu

politiků, integrační postupy a přístupy jsou jejich zodpovědností. Měli jsme to štěstí, že

lidé z Balkánu se v Čechách integrovali většinou úspěšně a jejich počet je v podstatě

zanedbatelný.

Hovořila jsem s několika cizinci, kteří zde zůstali a někteří z nich již dnes

považují za svůj domov Českou republiku, jiní mají nyní dva domovy. Vrátit zpět se

většinou nechtějí, jejich vlast již není stejná a u nás už mají větší jistoty, nové přátele,

nový život. Mnozí z nich podnikají, realizují se a jsou zde šťastni, jejich děti studují

a jsou integrovaní v naší společnosti. Ti ostatní, kterým se zde nedařilo a mohli tak

učinit, se vrátili zpět do vlasti nebo přesídlili jinam. V integraci nastaly jisté obtíže,

někdy jazykové, jindy sociální a zde hrály významnou úlohu nestátní neziskové

organizace, které za součinnosti se státním aparátem, těmto lidem dokázaly pomoci

a dělají to do dneška.
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Myslím si, že nelze jednoduše zobecnit, jaký byl přístup českých občanů k těmto

uprchlíkům. Byl různý. Na obou stranách musíme vidět člověka, byli, a jsou, to

jednotliví lidé. Jak uvádí J. Karlová, důležitý je dialog, „dvoustranný monolog“

nefunguje.
72
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ZÁVĚR

Hlavním cílem mojí práce bylo zjistit, jak probíhala v 90. letech 20. století

integrace cizinců, kteří museli opustit své domovy, a to především ve strachu o holý

život. Tito lidé potřebovali ochranu a my jsme jim ji poskytli. Naše přijetí znamenalo

mnoho pro ně, a mnoho i pro nás, jako symbol toho dobrého, lidského.

Snažila jsem se zjistit, co nejvíce o situaci uprchlíků a situaci v České republice

v té době. Studovala jsem literaturu z oblasti historie, sociologie, politiky, získala jsem

Sborník Správy Uprchlických Zařízení Ministerstva vnitra, navštěvovala neziskovou

organizaci, která se zabývala problematikou integrace v letech devadesátých a zabývá

se jí doposud (Sdružení pro integraci a migraci). Dále jsem vyhledávala informace

z tisku, internetu a v archivu Českého rozhlasu, kde jsem poslouchala především pořad

Zaostřeno na cizince, který uvádí Goranka Oljača, bývalá válečná reportérka Rádia

Sarajevo z roku 1992.

Významným faktorem integrace osob byla snaha na obou stranách. Nejen náš stát

něco nabízel uprchlíkům, také oni měli co nabídnout a udělali to. Obohatili naši zem o

své talenty, dovednosti a schopnosti, vykonali mnoho práce pro naši společnost. Byli to

lidé aktivní, kteří nečekali se založenýma rukama, co jim Česká republika nabídne.

Významným zlepšením by mohlo být lepší fungování úřadů a jasná srozumitelná

pravidla. Složitá legislativa situaci stěžuje na obou stranách.

Popsala jsem situaci v době 90. let s odkazem do dnešní doby, která musí čelit

novým výzvám, ale může využít již získaných zkušeností s možností aplikace na dnešní

podmínky.

„Dvacátý červen byl Valným shromážděním OSN vyhlášen Světovým dnem

uprchlíků. Úřad vysokého komisaře OSN pro uprchlíky při této příležitosti každoročně

spouští osvětovou kampaň upozorňující na osudy těchto lidí a těžká životní rozhodnutí,

kterým jsou uprchlíci vystaveni, pokud jsou nuceni opustit svůj domov kvůli válečným

konfliktům, pronásledování a porušování lidských práv.“
73

73

Inbaze.cz: aktuality [online]. 2014 [cit. 2018-06-06]. Dostupné z: http://www.inbaze.cz/20-cerven-

svetovy-den-uprchliku/
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