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Jméno autora: Jana Doláková

Název práce: Imigrace a integrace cizinců v důsledku balkánských válek v 90. letech 20.

stol.

Vedoucí práce: Mgr. Petr Macek, Ph.D.

Téma a cíl práce: Bakalářská práce si klade za cíl analyzovat vývoj a charakteristické rysy

české integrační politiky s důrazem na 90. léta 20. století, před a po vstupu cizinců

prchajících před balkánskými konflikty. Práce si všímá především přístupu českého státu

a usiluje o zhodnocení úspěšnosti integrace těchto osob.

Zaměření práce: imigrace, integrace, balkánské války, 90. léta 20. století, Česká republika

Jazyková a stylistická úroveň práce: V práci se neobjevuje větší počet gramatických

chyb ani překlepů. Srozumitelnost a přehlednost textu poměrně často narušují stylistické

nepřesnosti a vyšinutí z větné vazby.

Rozsah práce: Plně odpovídá požadavkům na bakalářskou práci, 60 stran včetně příloh.

Použitá literatura: Práce je zpracovaná na základě dostatečného množství relevantních

zdrojů, seznam literatury odkazuje na 34 položek.

Formální stránka práce: Po formální stránce je práce zpracována na požadované úrovni.

Plynulost textu místy narušuje odlišné formátování (např. kap. 1.3.1; 4.3.1)

Celkové hodnocení a kritické poznámky: Předkládaná bakalářská práce zpracovává

velmi důležité téma, jež se odráží i v diskuzi o postavení, které by měla Česká republika

zaujmout vůči současné migrační a uprchlické situaci v Evropě. Hlavním cílem textu je

zachycení reakcí české společnosti a politických představitelů na příchod uprchlíků

z oblastí zasažených vojenským konfliktem v bývalé Jugoslávii na počátku devadesátých

let.

Takto vytyčený cíl se autorce podařilo v základu naplnit: v práci přehledným způsobem

zpracovává historický kontext konfliktu v Jugoslávii, postoj české společnosti vůči

uprchlíkům na začátku devadesátých let, vývoj české imigrační a integrační politiky

v souvislosti s válkou na Balkáně i vzpomínky některých uprchlíků, kteří se v České

republice usadili natrvalo. Práce je zakončena pokusem o transkulturní reflexi celého

tématu. Pozitivně je nutné ocenit i osobní nasazení autorky, která se při zpracovávání

textu zapojila do některých aktivit neziskových organizací, v nichž se angažují balkánští

uprchlíci.

Přesto zpracování textu naráží na určité limity a je v něm značný prostor pro další

vylepšování. Kromě již zmiňované stylistiky, jež by si zasloužila na řadě míst zpřesnění a

pročištění jazyka, by jistě šlo dále zpřehlednit strukturu text. Ve výkladu se čtenář místy

obtížně orientuje. V některých pasážích se také slévají jednotlivé roviny balkánského

konfliktu (válka v Bosně a Hercegovině, válka v Kosovu) a není příliš zřejmé, kterého

problému se autorka konkrétně dotýká. Práce by jistě prospěl i pokus o širší interpretaci

osudů jednotlivých uprchlíků usazených v ČR.

Výsledné hodnocení: Bakalářská práce naplňuje hlavní vytčený cíl a obsahuje všechny

požadované náležitosti tohoto typu textu. S osobním nasazením zpracovává důležité téma

z historie české imigrační a integrační politiky. Jistým limitem jejího zpracování je

stylistická úroveň textu a přehlednost jeho struktury.

Otázky vedoucího práce:

 Zkuste srovnat postoj české společnosti k uprchlické krizi na počátku

devadesátých let a v současnosti?

 Jaké hlavní faktory podmiňovali úspěšnou integraci uprchlíků z Balkánu do české

společnosti?
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